PAGE

	UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH
–––––––––––
Số: 28/QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

––––––––––––––––––––––––––––––––––
Quy Nhơn, ngày    28   tháng 01  năm 2010

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt Đề án sắp xếp tổ chức
và tinh giản biên chế của UBND huyện Vĩnh Thạnh
–––––––––––––––
UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Nghị định số 14/2008/NĐ-CP ngày 04 tháng 02 năm 2008 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh;

Căn cứ Nghị định số 132/2007/NĐ-CP ngày 08 tháng 8 năm 2007 của Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế; Thông tư liên tịch số 02/2007/TTLT-BNV-BTC ngày 24 tháng 9 năm 2007 của Bộ Nội vụ - Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Nghị định số 132/2007/NĐ-CP ngày 08 tháng 8 năm 2007 của Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế;

Xét Tờ trình số 183/TTr-UBND ngày 24 tháng 12 năm 2009 của UBND huyện Vĩnh Thạnh và đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Đề án sắp xếp tổ chức và tinh giản biên chế của UBND huyện Vĩnh Thạnh, với những nội dung chủ yếu sau:

1. Về tổ chức bộ máy

a) Các phòng, ban chuyên môn trực thuộc UBND huyện: Thực hiện theo quy định tại Quyết định số 155/QĐ-UBND ngày 20 tháng 3 năm 2008 của UBND tỉnh, gồm:
- Văn phòng HĐND và UBND huyện;

- Thanh tra huyện;

- Phòng Nội vụ;

- Phòng Tư pháp;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Phòng Văn hoá và Thông tin;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Phòng Y tế;

- Phòng Công Thương;

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.
Giao Chủ tịch UBND huyện Vĩnh Thạnh quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ của từng phòng, ban chuyên môn theo quy định tại Nghị định số 14/2008/NĐ-CP ngày 04 tháng 02 năm 2008 của Chính phủ và các quy định khác của pháp luật hiện hành trên cơ sở quy định phân cấp về thẩm quyền, trách nhiệm quản lý nhà nước của UBND tỉnh và hướng dẫn của cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh.
b) Các đơn vị sự nghiệp: Trước mắt, giữ nguyên trạng theo cơ cấu hiện nay, gồm:

- Các đơn vị sự nghiệp do ngân sách nhà nước bảo đảm toàn bộ kinh phí hoặc tự trang trải một phần kinh phí hoạt động:

+ Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao;

+ Đài Truyền thanh;

+ Ban Quản lý rừng phòng hộ.
- Các đơn vị sự nghiệp tự trang trải toàn bộ kinh phí để hoạt động:

+ Ban Quản lý dự án đầu tư và xây dựng;

c) Hội được nhà nước giao biên chế: Hội Chữ thập đỏ.

2. Về biên chế

a) Tổng biên chế được UBND tỉnh giao trong năm 2010 là: 685 người, gồm:
- Biên chế hành chính: 77 (74 biên chế hành chính và 03 công chức dự bị);
- Biên chế sự nghiệp: 608 biên chế. Trong đó:

+ Sự nghiệp giáo dục - đào tạo: 562;
+ Sự nghiệp văn hóa, thông tin, thể thao: 18;
+ Sự nghiệp khác: 28.
b) Số cán bộ, công chức, viên chức đăng ký thực hiện giải quyết chế độ theo quy định tại Nghị định số 132/2007/NĐ-CP ngày 08 tháng 8 năm 2007 của Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế là 19 người, được thực hiện theo lộ trình sau:

- Năm 2010: 14 biên chế (04 biên chế hành chính và 10 biên chế sự nghiệp);

- Năm 2011: 05 biên chế sự nghiệp.

Điều 2. Chủ tịch UBND huyện Vĩnh Thạnh có nhiệm vụ:

1. Chủ động đề xuất việc sắp xếp, chuyển đổi phương thức hoạt động đối với các đơn vị sự nghiệp công do UBND huyện quản lý; tiếp tục thực hiện xã hội hóa các dịch vụ công trong một số ngành, lĩnh vực trên cơ sở hướng dẫn của UBND tỉnh và tình hình thực tế của địa phương;

2. Đẩy mạnh việc phân công, phân cấp quản lý nhà nước trên các lĩnh vực quản lý nhà nước thuộc thẩm quyền của UBND huyện cho các phòng, ban chuyên môn trực thuộc và UBND cấp xã theo tinh thần Nghị quyết số 08/2004/NQ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2004 của Chính phủ;

3. Triển khai thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các phòng, ban chuyên môn trực thuộc theo quy định tại Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2005 của Chính phủ và chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính đối với các đơn vị sự nghiệp theo quy định tại Nghị định số 43/2006/NĐ-CP ngày 25 tháng 4 năm 2006 của Chính phủ;
4. Tiếp tục rà soát, đánh giá việc bố trí cán bộ, công chức hiện có và thực hiện việc đào tạo, bồi dưỡng, bố trí cán bộ, công chức của các phòng và đơn vị trực thuộc theo tiêu chuẩn chức danh cán bộ, công chức, vị trí việc làm, bảo đảm tinh gọn và hiệu quả;

5. Lập hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ đối với cán bộ, công chức, viên chức thuộc diện tinh giản biên chế, bảo đảm đúng đối tượng, nguyên tắc, trình tự và thủ tục quy định tại Nghị định số 132/2007/NĐ-CP ngày 08 tháng 8 năm 2007 của Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế.

Điều 3. Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc Sở Tài chính và thủ trưởng các sở, ngành liên quan theo chức năng, nhiệm vụ của mình có trách nhiệm phối hợp với Chủ tịch UBND huyện Vĩnh Thạnh triển khai thực hiện Đề án sắp xếp tổ chức và tinh giản biên chế của UBND huyện Vĩnh Thạnh theo các nội dung đã được UBND tỉnh phê duyệt.

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Nội vụ, Tài chính, Thủ trưởng các cơ quan liên quan và Chủ tịch UBND huyện Vĩnh Thạnh chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

	Nơi nhận:

- Như Điều 4;
          CHỦ TỊCH
- CT và các P.CT UBND tỉnh;

- Lưu: VT, SNV, K12

	CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thiện

PAGE
2